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Abstract

This thesis is focused on investment and fundraising in private equity and aims

to contribute to the understanding of the factors that influence it. The thesis

is unique since it investigates common determinants of fundraising and invest-

ment and compares them between Central and Eastern Europe and Western

Europe. We consider macro-determinants as well as determinants directly re-

lated to the private equity cycle. The thesis is based on two datasets running

from 2002 to 2011 and each dataset consists data of three countries with the

largest private equity markets in the region. We selected the UK, Germany and

Sweden as representatives of Western Europe and the Czech Republic, Hun-

gary and Poland as representatives of Central and Eastern Europe. We use

panel data method for our research. The results show that the main common

determinants of private equity fundraising and investment in both regions are

determinants directly related to the private equity cycle and market capitali-

sation.
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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na fundriaisng a investice v private equity a jej́ım

ćılem je přispět k porozuměńı faktor̊um které toto ovlivňuj́ı. Tato práce je

unikátńı t́ım, že se snaž́ı nalézt společné determinanty fundraisingu a investic a

porovnává je mezi Středńı a Východńı Evropou a Západńı Evropou. V rámci

této práce zkoumáme makroekonomické determinanty stejně tak jako determi-

nanty př́ımo spojené s cyklem private equity. Náš výzkum je založen na dvou

datasetech obsahuj́ıćı data z let 2002 až 2011 a každý z těchto dataset̊u obsahuje

data tř́ı zemı́ s největš́ım private equity trhem. Zvolili jsme Spojené Královstv́ı,

Německo a Švédsko jako zástupce zemı́ Západńı Evropy a Českou Republiku,

Maďarsko a Polsko jako zástupce Středńı a Východńı Evropy. Pro náš výzkum

použ́ıváme metodu panelových dat. Na zálkadě źıskaných výsledk̊u můžeme

ř́ıci, že hlavńımi společnými determinanty fundraisingu a investic v private eq-

uity v obou regionech jsou determinanty př́ımo spojené s private equity cyklem

a tržńı kapitalizace.

Klasifikace JEL C33, E22, E44, F21 G24, G30
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Chapter 1

Introduction

Private Equity (PE) is now considered as the cornerstone for commercializa-

tion and innovation in modern economies, it has a clear and measurable positive

impact on economies confirmed by many studies. Private equity in Europe in

the last decade experienced two extremes, boom and fall. In the years 2005-

2006 the PE industry grew tremendously and it was the period of the highest

amounts raised and invested. Private equity in CEE after the accession of new

countries to EU in 2004 grew significantly as well and number of new funds and

PE companies were founded. The second negative extreme was the consequence

of economic crisis in 2008. The fundraising and investment fell sharply and the

PE industry suffered a strong downturn. Although in Western Europe it re-

gains its previous numbers, the private equity industry in CEE is struggling to

recover. The levels of fundraising remain low and the typical PE investors are

vanishing. The private equity industry in CEE is catching up with its counter-

part the PE industry in Western Europe and it is interesting to observe what

drives the industry in developed market and what drives it in an emerging or

almost emerged one.

The objective of this thesis is to identify the determinants of private equity

fundraising and investment, compare them between CEE and Western Europe

and recognize common determinants for fundraising and investment in both

regions. We consider macro determinants as well as the ones directly related to

the private equity process. The variables are chosen based on previous works

about determinants of fundraising and investment. There are papers about

differences in fundraising in CEE and Western Europe as well as papers about

differences in investment between these regions but there is no literature that
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would try to find common determinants for investment and fundraising and

compare them between CEE and Western Europe. Furthermore, the literature

about determinants of fundraising and investment is scarce and it is not recent

on the contrary this thesis is based on data from 2002-2011, the latest data

available.

The thesis uses data from three countries from CEE and three countries from

Western Europe as representatives of the regions. We have chosen countries

with the greatest private equity markets from both regions.

The United Kingdom is the biggest PE market in Europe with the highest

volumes of fundraising, investment and divestment. German and Swedish PE

industries are one of the largest in Europe, even though they are significantly

smaller than the PE industry in the UK. Poland is the leading PE market from

CEE with the greatest volumes of fundraising, investment and divestment. Hun-

garian private equity is the second largest in CEE region, although its activity

is declining. Private equity in the Czech Republic is significantly smaller than

PE in Poland; however, it is the third largest PE market in CEE

The thesis is structured as follows: Chapter 2 gives us an introduction to pri-

vate equity and describes the development of PE in each country we have chosen

from CEE and Western Europe. Chapter 3 talks about the theory of fundrais-

ing and investment in private equity. Chapter 4 describes data from private

equity and the data we use in our thesis. Chapter 5 presents the methodology

applied and the models we use. Chapter 6 talks about results of our regres-

sions. Chapter 7 summarizes our findings and discusses the implications of our

results.

Chapter 2

Private Equity

2.1 Introduction to Private Equity

There are many definitions of private equity and it is up to us to find the proper

one. This paper will work with the definition published by European Private

Equity and Venture Capital Association (EVCA). According to EVCA, ”Private

equity is equity capital provided to enterprises not quoted on a stock mar-

ket. Private equity includes the following investment stages: venture capital,

growth capital, replacement capital, rescue/turnaround and buyouts”. There

is number of articles that use the term venture capital as a synonym to the

term PE. According to Sedláková (2008), this occurs in Continental Europe.

The definition used in the USA divides private equity to venture capital and

buyout thus it is similar to EVCA definition.

The history of private equity starts in 1940s in the USA when the first venture

capital company was established. Its name was American Research and Devel-

opment and it was founded in 1946 (Dominguez 1974). Private equity became

widespread during 1970s in the USA and Western Europe. Since then we can

observe rapid growth of private equity (Sedláková 2008).

Private equity is complement of corporate financing, providing financing for

start-up firms, private middle-market firms, firms in financial distress and for

buyout of public or private firms. Furthermore, private equity is now consid-

ered as the cornerstone for commercialization and innovation in modern econ-

omies (Bernoth et al. 2010), as it has clear and measurable positive impact on

economies which is confirmed by many studies (Rajchlová et al. 2011). A PE

company is an intermediary between investors on one side and entrepreneurs
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on the other. Private equity companies reduce the information asymmetry be-

tween investors and entrepreneurs, providing their expertise and knowledge in

sourcing and assessing new ventures and allowing investors to invest in projects

that uninformed outsiders would reject (Barnes & Menzies 2005).

2.1.1 Private equity cycle

In PE we can talk about cyclical process or cyclical behaviour (Balboa & Mart́ı

2003), which means that stages of private equity periodically repeat. The three

most important stages are fundraising, investment in companies and in the end

divestment. This paper is focused on the first and second stage and we will

talk about it in more detail in Chapter 3. However, we will shortly describe

the whole process here.

Fundraising is a process during which PE company raises money from investors

and forms a private equity fund; these are usually formed as limited partner-

ships. The investor of the fund is Limited Partner (LP) and private equity

company respective fund manager is General Partner (GP). Both are respon-

sible for management of the fund. PE funds are traditionally closed-end funds,

which means that investors can invest only during fundraising period. Once

the fund is closed it is not possible to invest more nor exit the fund before

its life-end. Private Equity funds are usually formed for ten to twelve years

and during this time GPs must invest committed capital and later divest it.

Fundraising is a process that usually takes 12 to 18 months, depending on

skills and reputation of fund managers.

The investment stage begins when the fund is closed and GPs may start to

screen for investment opportunities. This stage lasts usually three to five years

during which all committed should be invested1. Companies that are acquired

during investment phase are acquired with clear business plan, clear financial

targets and with a view to make the company attractive to future buyers. Some

companies are brought to the portfolio already with known exit strategy. After

this initial investment comes the managing and monitoring phase. During this

phase GPs use all their skills, knowledge and network of relationships to raise

the value of companies in funds portfolio. Fund managers are active in manag-

ing portfolio companies. They are usually in Board of Directors and they can

1It should be invested all because GPs are paid by annual fee which is usually between
1.5 and 3 percent of the total capital raised and LPs would not like to pay fee from capital
that was not used.
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act as advisors to company managers. GPs can hire new management or they

can help with choosing of new staff, forming portfolio company strategy and

they can assist with arranging of additional financing2.

Divestment period is the ending stage of funds life-cycle and it is its crucial

part. This stage shows how successful was the investment and what was the

Internal rate of return (IRR) measuring the ”success” of the investment. IRR

targets are usually set between 20 and 30 percent. It has to be determined

which way the exit will be done and when the best time to exit the investment

is. Investments are done for five to seven years but it is not exactly specified

when the exit will be made. Predominantly it depends on the actual position

of the company on the market that can be influenced by many factors, such as

global recession, capital requirements, new regulatory rules, its business life-

cycle etc.. Exit can be done through trade sale, buy back, sale to other private

equity investors, write-off or IPO.

2.2 Private Equity in Western Europe


[…]

Table A.4: Estimation results CEE - Fundraising

Random-effects GLS regression Number of obs = 30

Group variable: country1 Number of groups = 3

R-sq: within = 0.3117 Obs per group: min = 10

between = 0.9972 avg = 10.0

overall = 0.4613 max = 10

Wald chi2(7) = 18.84

corr(u_i, X) = 0 (assumed) Prob > chi2 = 0.0087

------------------------------------------------------------------------------

Fr | Coef. Std. Err. z P>|z| [95% Conf. Interval]

-------------+----------------------------------------------------------------

GDPgr | .0000864 .0000694 1.25 0.213 -.0000496 .0002223

IR | .0000364 .0001351 0.27 0.788 -.0002284 .0003012

SMR | 5.95e-06 8.10e-06 0.73 0.463 -9.93e-06 .0000218

RnD | -.0004196 .0006029 -0.70 0.486 -.0016013 .000762

MCAP | -2.09e-06 .0000203 -0.10 0.918 -.0000418 .0000376

Inv | .5722215 .2547133 2.25 0.025 .0729927 1.07145

Div | -.0781648 .1091319 -0.72 0.474 -.2920593 .1357297

_cons | .0002276 .0015188 0.15 0.881 -.0027493 .0032044

-------------+----------------------------------------------------------------

sigma_u | 0

sigma_e | .00079449

rho | 0 (fraction of variance due to u_i)

------------------------------------------------------------------------------
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Table A.5: Estimation results Western Europe - Fundraising

Random-effects GLS regression Number of obs = 30

Group variable: CountryW1 Number of groups = 3

R-sq: within = 0.6999 Obs per group: min = 10

between = 1.0000 avg = 10.0

overall = 0.8026 max = 10

Wald chi2(7) = 89.45

corr(u_i, X) = 0 (assumed) Prob > chi2 = 0.0000

------------------------------------------------------------------------------

Fr | Coef. Std. Err. z P>|z| [95% Conf. Interval]

-------------+----------------------------------------------------------------

GDPgr | -.0004151 .0005223 -0.79 0.427 -.0014387 .0006085

IR | .0018516 .0017431 1.06 0.288 -.0015649 .0052681

SMR | .0000106 .0000785 0.13 0.893 -.0001432 .0001644

RnD | .0026533 .0015085 1.76 0.079 -.0003033 .0056099

MCAP | -.0000709 .00004 -1.77 0.076 -.0001493 7.50e-06

Inv | 1.787966 .3567749 5.01 0.000 1.0887 2.487232

Div | 1.185706 .65086 1.82 0.068 -.0899565 2.461368

_cons | -.0137698 .0090109 -1.53 0.126 -.031431 .0038913

-------------+----------------------------------------------------------------

sigma_u | 0

sigma_e | .00559238

rho | 0 (fraction of variance due to u_i)

------------------------------------------------------------------------------
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Table A.6: Estimation results CEE - Investment

Random-effects GLS regression Number of obs = 30

Group variable: country1 Number of groups = 3

R-sq: within = 0.1960 Obs per group: min = 10

between = 0.9963 avg = 10.0

overall = 0.4413 max = 10

Wald chi2(6) = 18.16

corr(u_i, X) = 0 (assumed) Prob > chi2 = 0.0058

------------------------------------------------------------------------------

Inv | Coef. Std. Err. z P>|z| [95% Conf. Interval]

-------------+----------------------------------------------------------------

GDPgr | -.0000217 .0000566 -0.38 0.701 -.0001327 .0000892

IR | -.0000267 .0001105 -0.24 0.809 -.0002431 .0001898

SMR | -.0000136 5.99e-06 -2.27 0.023 -.0000254 -1.88e-06

RnD | -.0010634 .0004409 -2.41 0.016 -.0019276 -.0001991

MCAP | .0000343 .000015 2.29 0.022 4.92e-06 .0000636

Div | -.0068794 .0893264 -0.08 0.939 -.1819561 .1681972

_cons | .001432 .001207 1.19 0.235 -.0009336 .0037976

-------------+----------------------------------------------------------------

sigma_u | 0

sigma_e | .00064845

rho | 0 (fraction of variance due to u_i)

------------------------------------------------------------------------------
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Table A.7: Estimation results Western Europe - Investment

Random-effects GLS regression Number of obs = 30

Group variable: CountryW1 Number of groups = 3

R-sq: within = 0.3636 Obs per group: min = 10

between = 1.0000 avg = 10.0

overall = 0.7186 max = 10

Wald chi2(6) = 58.74

corr(u_i, X) = 0 (assumed) Prob > chi2 = 0.0000

------------------------------------------------------------------------------

Inv | Coef. Std. Err. z P>|z| [95% Conf. Interval]

-------------+----------------------------------------------------------------

GDPgr | .0000773 .0003048 0.25 0.800 -.0005201 .0006747

IR | .0008501 .0010032 0.85 0.397 -.0011161 .0028164

SMR | -.0000117 .0000458 -0.26 0.799 -.0001015 .0000781

RnD | .0000147 .0008816 0.02 0.987 -.0017133 .0017426

MCAP | .0000572 .0000201 2.85 0.004 .0000178 .0000966

Div | .9562365 .3239455 2.95 0.003 .3213149 1.591158

_cons | -.0044446 .0051842 -0.86 0.391 -.0146054 .0057162

-------------+----------------------------------------------------------------

sigma_u | 0

sigma_e | .00282194

rho | 0 (fraction of variance due to u_i)

------------------------------------------------------------------------------
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Figures

Figure B.1: Sources of capital raised for CEE

Source: EVCA Central and Eastern Europe Statistics 2011
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Figure B.2: Sources of capital raised for Western Europe

Source: EVCA Central and Eastern Europe Statistics 2011

Figure B.3: Geographic sources of capital raised for CEE

Source: EVCA yearbook 2012

B. Figures IX

Figure B.4: Geographic sources of capital raised for Western Europe

Source: EVCA yearbook 2012
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