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CELKOVÉ HODNOCENÍ

Práce analyzuje fundraising a investice v private equity a snaží se nalézt společné determinanty.
Rozsah i struktura práce jsou dostatečné a přiměřené bakalářské práci, po formální stránce převyšuje
úroveň bakalářské práce.

Přehled existující literatury je dostatečný pro úroveň bakalářké práce a využitá metodologie
ekonometrického modelu je adekvátní problematice a přináší uspokojivé výsledky.

Přestože celkově práce splňuje všechny náležitosti, lze nalézt několik nedostatků.

Autor by měl být opatrnější v některých formulacích. Například situace „When due diligence
ends without finding any complications“ téměř nikdy nenastává a mnoho investorů by
nesouhlasilo s tvrzením „Private equity in Western Europe is one of the most attractive private
equity markets in the world.“ Také věta „Both are respon-sible for management of the fund“ si
zaslouží vysvětlení, neboť za management PE fondu jsou obvykle zodpovědni pouze GPs,
nikoliv LPs.

Zmiňovaný IRR indikátor je sice klíčovým ukazatelem výnosnoti fondu, nicméně vždy je v
praxi používán v kombinaci s MoM indikátorem, který v práci není zmíněn (neboť ukazatel IRR
sám o sobě nevypovídá nic o absolutním výnosu). Autor by měl být také opatrný s
akademickou definicí PE; v praxi se pojmy private equity a venture capital nezaměňují a
naopak tvoří naprosto rozdílná odvětví.

Práce je v některých místech příliš statickým a historickým pohledem na PE. Odvětví se nyní
potýká s vysokou konkurencí a tlakem na generované poplatky, což mění charakter celého
odvětví a zasloužilo by si zmínku. Některé části práce jsou velmi generickým popisem, který
nepřináší žádné nové poznání (napřáklad popis cyklu PE firem a historie PE v jednotlivých
státech).

Po stylistické stránce je možno vytknout pouze skutečné maličkosti jako chybějící tečku na
straně 2 nebo překlep na straně 21.

Autor by se v budoucnu mohl zaměřit na praktické důsledky. V případě této bakalářské práce
doporučuji hodnocení „výborně“.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 17

Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 81

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě